Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

2013 Michaela Barnášová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STŘEDOVĚKÁ FILOZOFIE – TOMÁŠ AKVINSKÝ

Michaela Barnášová

Plzeň 2013

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Evropská kulturní studia

Diplomová práce

STŘEDOVĚKÁ FILOZOFIE – TOMÁŠ AKVINSKÝ

Michaela Barnášová

Vedoucí práce:

Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2013 ………………………

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 3

2 STŘEDOVĚKÁ FILOZOFIE ...................................... ................. 5

2.1 Křesťanství ve st ředověku ............................................... .......... 9

2.2 Gnosticismus a manicheismus ....................... ......................... 11

2.3 Období vrcholné st ředověku (11. až 15. století).................. ....13

2.3.1 Univerzity a univerzitní život ............................................... 16

2.4 Scholastika………………………………………… ....................... 18

2.4.1 Raná scholastika ("spor o univerzálie") .............................. 22

2.4.2 Vrcholná scholastika ........................................................... 25

2.4.3 Pozdní scholastika .............................................................. 26

3 ARABSKÁ A ŽIDOVSKÁ FILOZOFIE ...................... ................ 29

3.1 Arabská filozofie ................................. ....................................... 30

3.2 Židovská filozofie. ............................... ....................................... 32

4 TOMÁŠ AKVINSKÝ .................................... ............................. 34

4.1 Život sv. Tomáše. ................................. ...................................... 36

4.2 Dílo sv. Tomáše……….. .............................. ............................... 39

4.2.1 Suma proti pohanům (Summa contra gentiles) .................. 41

4.2.2 Suma teologická (Summa de theologia) ............................. 43

4.3 Mezi filozofií a teologií ("v ěděním a vírou")……….. ................ 45

4.4 Filozofie sv. Tomáše ("objektivita")……….. ......... ................... 47

4.4.1 Metafyzika ........................................................................... 48

4.4.1.1 Jsoucno .................................................................. 50

4.4.1.2 Bytí a bytnost .......................................................... 52

4.4.1.3 Substance a akcidenty ........................................... 54

4.4.1.4 Látka a forma .......................................................... 56

4.4.2 Filozofie mysli ..................................................................... 57

4.4.3 Morální filozofie ................................................................... 58

4.4.3.1 Svědomí…………………………. ............................ 62

4.5 Teologie a etika sv. Tomáše……….. .................. ...................... 64

4.5.1 Křesťansko-islámský dialog:

O důvodech víry (De rationibus fidei)……………. .............. 67

4.5.2 Láska .................................................................................. 69

4.5.3 Zákony ................................................................................ 71

5 ZHODNOCENÍ FILOZOFIE A TEOLOGIE SV. TOMÁŠE ........ . 73

6 ZÁVĚR ..................................................................................... 75

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMEN Ů .................... 77

8 RESUME .................................................................................. 80

9 JMENNÝ REJSTŘÍK

3

1 ÚVOD

Diplomová práce je věnována středověké filozofii, konkrétně

jednomu z nejvýznamnějších myslitelů (vrcholné scholastiky) sv. Tomáši

Akvinskému. Téma bylo zvoleno z důvodu, že sv. Tomáš Akvinský patřil

k velice zajímavým, ale zároveň poměrně komplikovaným myslitelům,

který obohatil filozofii, teologii, ale také etiku 13. století. Sv. Tomáš

Akvinský si zaslouží nemalou pozornost, a to především proto, že jeho

myšlenky jsou velice různorodé.

Práce je nejprve zaměřena na středověkou filozofii, která

je spojena s křesťanstvím a rozvojem středověkých univerzit. Bude vám

přiblížena středověká školská nauka (scholastika), arabská a židovská

filozofie, neboť jimi byl sv. Tomáš velmi ovlivněn. Následně je pozornost

směřována k samotnému životu, dílu a samozřejmě filozofickým

a teologickým myšlenkám sv. Tomáše Akvinského. První část kapitoly

o sv. Tomáši Akvinském je zaměřena na shrnutí jeho života, jsou

zmíněna jeho nejrozsáhlejší díla („Suma proti pohanům“, „Suma

teologická“). Poté jsou analyzovány filozofické a teologické postoje

vrcholné scholastiky, tedy sv. Tomáše. Dále je nastíněno pojetí

metafyziky u sv. Tomáše a jsou vysvětleny s ní spojené pojmy jako:

jsoucno, bytí a bytnost, substance a akcidenty, látka a forma.

Je interpretována Tomášova filozofie mysli, morální filozofie včetně jeho

pojetí svědomí. V teologii sv. Tomáše je proveden rozbor jeho

křesťansko-islámského dialogu („O důvodech víry“), vysvětleno pojetí

lásky (lásky k Bohu) a zákonů (zejm. věčného zákona). Nakonec

je po zdárné analýze provedena závěrečná syntéza, kde je aktualizováno

klíčové postavení sv. Tomáše v kontextu středověké filozofie.

Cílem práce je tudíž seznámit čtenáře s životem, dílem,

filozofickými, teologickými a částečně i etickými myšlenkami sv. Tomáše

Akvinského, přiblížení středověké, arabské a židovské filozofie, do jejíhož

kontextu tento myslitel bezpochyby patří. V neposlední řadě také bude

vymezeno a analyzováno několik klíčových pojmů a koncepcí jako:
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gnosticismus, manicheismus, scholastika, tomismus, konceptualismus,

realismus, nominalismus, metafyzika, ontologická diference či analogie

bytí. Nastudované informace jsou aplikovány při závěrečné syntéze

filozofických a teologických postojů sv. Tomáše a měly by být přínosem

nejen pro autorku, ale pro všechny ostatní čtenáře. V předkládané práci

je použita metoda analýzy, syntézy a deskriptivně kompilační metoda.

Pokud jde o klasifikaci zpracování středověké filozofie

a sv. Tomáše Akvinského v literatuře, je velmi mnoho kvalitních knih,

které jsou přeloženy do českého jazyka. Za stěžejní literaturu této práce

jsou považovány knihy: „Stručné dějiny západní filosofie“ a „Tomáš

Akvinský“ (A. Kenny), „Úvod do dějin středověkého myšlení“ (P. Floss),

„Středověká filosofie: byzantská, islámská, židovská a latinská filosofie“

(A. De Libera) a samozřejmě dostupná díla T. Akvinského: „O důvodech

víry“, „Tomáš Akvinský o zákonech v Teologické sumě“, „Otázky

o svědomí a „O lásce: výběr otázek z Teologické sumy“.

Tato diplomová práce se nezabývá velice rozsáhlým tématem

středověké filozofie, a to důkazy Boží existence. Důvodem je obtížnost

a rozsah tématu, který by zajisté zasloužil samostatné zpracování.

K tématu této diplomové práce bylo vydáno velmi mnoho odborné

a kvalitní literatury přeložené do českého jazyka, z cizojazyčných zdrojů

je citováno pouze z díla: „Thomas von Aquin: Grenze und Größe

mittelalterlicher Theologie“ (O. H. Pesch) a z článku Some Thomists on

Analogy (P. Dvořák) z časopisu Studia Neoaristotelica: časopis pro

aristotelsky orientovanou křesťanskou filosofii.
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2 STŘEDOVĚKÁ FILOZOFIE

Období středověké filozofie, tedy období mezi antikou

a novověkem, tvoří nesmírně velkou část dějin myšlení, které

je neodmyslitelně spjato se západním křesťanstvím. Obvykle je

vymezeno pádem západořímské říše roku 476 a dobytím Konstantinopole

Turky v roce 1453. Libera konstatuje: „Dobytí Konstantinopole sice

vyznačuje konec středověku, tj. západního středověku, ale dějiny

východořímské říše netvoří součást západních dějin.“1 Středověk se kryje

s protiklady mezi Západem a Východem, mezi západním a východním

křesťanstvím. Právě události křesťanských dějin zavádějí jisté členění

na periody a mají za následek dva zvrácené důsledky: východní křesťané

(křesťanská filozofie) x západní nekřesťané (pohané). Dochází

k latinskému, řeckému a židovskému myšlenkovému vývoji, jenž utváří

konkrétní dějiny „dějiny středověké filozofie“. Jedná se o dějiny různých


[…]


filozof si troufá žít podle vlastních zásad), pak připomíná některé naše

profesory filozofie, důkladné a svědomité, s vlastním systémem.263

263 RÁDL, Emanuel. Dějiny filosofie. I.: Starověk a středověk. 1. vyd. Reprint nakl. Jan Laichter z
roku 1932. Olomouc: Votobia. 1998, s. 414-415.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo přiblížit středověkou filozofii, zejména pak

vrcholnou scholastiku a objasnění mnoha pojmů spojených s tímto

obdobím jako např. gnosticismus, manicheismus, scholastika, tomismus,

nominalismus, realismus, konceptualismus atd., včetně analýzy života,

díla, teologických a filozofických postojů jednoho velice významného

představitele vrcholné scholastiky; sv. Tomáše Akvinského, který byl

inspirován především Aristotelem ve filozofii a sv. Augustinem v teologii.

Jeho myšlenky byly mimo jiné obohaceny židovsko-křesťanským

náboženstvím i arabskou filozofií.

Tomáš Akvinský patřil k myslitelům západních duchovních dějin

a historicky spadá do 13. století. V této době západní myšlení směřovalo

k novému rozkvětu, ve filozofii docházelo ke kontaktům křesťanských

myšlenek s nekřesťanskými systémy. Na začátku nového otevření světa

stála scholastika, která byla velice významná pro teologii (až ve

scholastice se teologie stala vědou). Byla začleňována do univerzit jako

fakulta a vznikající univerzity se staly místem pro rozvoj filozofie. Druhým

důležitým centrem filozofického a teologického myšlení byly řády

dominikánů a františkánů.

Sv. Tomáš metodicky přísně odlišoval teologii a filozofii. Ve většině

jeho dílech se však vyskytují jak prvky filozofie, tak prvky teologie. Jeho

filozofie má svůj vlastní předmět, principy i metody. Filozofický

a teologický systém sv. Tomáše (tomismus), rozvíjeli zejména jeho žáci,

dále se postupně rozvíjela tomistická škola. Základní charakteristické

rysy tomismu tvoří pojetí pojmu bytí, vztah aktu a potence, který

je aplikován na poměr bytí a esence. Ve vývoji tomismu lze sledovat tři

etapy vývoje: 1) od smrti sv. Tomáše do počátku protireformace,

2) od protireformace do 19. století a 3) od konce 19. století po

současnost. V 19. století byl také tomismus povýšen na filozofii katolické

církve.
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Jádrem filozofie sv. Tomáše je jeho pojetí metafyziky. Vlastním

předmětem metafyziky je jsoucno o sobě, a úkolem každé vědy

je zkoumat příčiny popř. principy svého předmětu. Ve filozofii mysli

odmítal přijmout teorii arabských filozofů, že lidské bytosti sdílejí pouze

jeden společný a univerzální intelekt. Jeho myšlenky jsou směsicí

spekulativní filozofie a praktické historické zkušenosti. Zabýval se řadou

otázek, které jsou právě dnes aktuální. Věnoval se např. tématu státu (cíli

státu, formám ideální vlády, funkcím zákona). V rámci teologie sv. Tomáš

jako první předložil úplné a systematické pojednání o morální

problematice. Patřil k zakladatelům teologie jako vědecké disciplíny. Jeho

pojetí víry bylo výlučně intelektuální a jeho učení o víře se stalo základem

dnešního katolictví. Jako filozof a teolog Tomáš „bojoval“ s filozofy

pohanů, patřil však k největším scholastikům, jehož filozofie občas

představuje syntézu protikladných duchovních proudů. Neměl smysl pro

nezávislou pravdu a jeho filozofie byla velkolepá.

Přínosem práce je snaha o utřídění zásadních filozofických

a teologických postojů sv. Tomáše včetně historického vymezení filozofie

13. století, konkrétně vrcholné scholastiky, vysvětlení pojmů

a závěrečné zhodnocení Tomášovy filozofie a teologie na základě

prostudované literatury. Tato práce by mohla posloužit ke snazšímu

pochopení myšlení sv. Tomáše, které je velice různorodé a tudíž

poměrně komplikované.
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8 RESUME

Philosophy of the Middle Ages occupies a large portion of thinking,

which is inextricably linked with Christianity and with the development of

schools (universities). In this period, there were a lot of translations of

texts into Latin, Greek and Jewish and intellectual developments that

shaped the particular history, the history of philosophy of the Middle

Ages. Since the beginning of the 11th century, scholasticism was

promoted (a system of doctrines and teachings on schools of the Middle

Ages). The bases for scholastic studies were the primary traditional

religious authorities, especially the Bible and the works of Church

Fathers. All this period, philosophy was a housemaid of theology.

Afterwards, Thomas Aquinas became an authority of scholasticism.

Thomas Aquinas was one of the most important philosophers and

theologians of the period of High scholasticism, a period of philosophy of

the Middle Ages in the 13th century. He defined exactly the lines between

the ancient philosophy the philosophy of Christian Middle Ages. Thomas’s

thinking was influenced by Aristoteles (in philosophy) and St. Augustin

(in theology) throughout his life. Philosophy was independent of revelation

for him, introducing its own focus and methods. In general, it was also

true that the philosophical concepts and principles were applied in the

field of theology as well. Moreover, Thomas was a very prolific writer; he

put emphasis on simplicity, clarity and an elaborate structure.

In this thesis, fundamental philosophical and theological thoughts of

St. Thomas are organized, including the historical definition of the

13th century philosophy, namely the period of High scholasticism, together

with an explanation of terms: Gnosticism, Manichaeism, Scholasticism,

Thomism, Nominalism, Realism, and Conceptualism. This thesis should

serve to facilitate understanding of St. Thomas’s thinking, which was very

diverse. He linked the Gospel and Aristoteles, St. Augustin and Averroes,

revelation and metaphysics. He had no sense of independent truth. His

philosophy was magnificent.
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