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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.
Práci předložil(a): Bc. Michaela Barnášová
Název práce: Středověká filozofie – Tomáš Akvinský.

1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je podat srozumitelný výklad středověké filosofie se zaměřením na dílo Sv. Tomáše. Cíl práce byl naplněn částečně.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila téma přesahující její intelektuální možnosti. Zpracování středověké filozofie jedna na tak krátkém prostoru erudovaně není možné a rovněž dílo T. Aquinského je značně rozsáhlé. Samozřejmě neznalost latinského jazyka znemožnila autorce práci s pramennou literaturou, nicméně využila na solidní úrovni dostupnou literaturu českou, a žel jenom zčásti postupně bilingvální vydávané dílo Sv. Tomáše. Autorka se v práci měla věnovat především Tomášovu filosoficko-theologickému programu, její exkurz obecného charakteru je avšak až velice dlouhý a vidí se mně poněkud samoúčelný (od. začátku po str. 34, tj. skoro celou polovinu práce!). Rozbor Tomášova myšlení je poněkud povrchní.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorka odkazuje správně, cituje pečlivě, práce je proporcionálně rozdělena vzhledem k tématu vyváženě, jazykový projev je solidní a práce je opatřena i rejstříkem.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Myslím, že na podobné téma si měla dát autorka víc času, recipovat mnohem více zahraniční literatury, která by solidně vyvážila její neznalost latinského jazyka. Jinak práce nijak nevybočuje ze standardu průměrných diplomových prácí.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku velmi dobře.
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